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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. Несмотря на соблюдение принципов асеп-

тики и антисептики, развитие миниинвазивных технологий в хирургии, широ-
кое применение антибиотикопрофилактики (АБП) хирургических инфекций,
частота инфекций области хирургического вмешательства (ИОХВ) остаѐтся
стабильно высокой и занимает 2–3 место в структуре всех внутрибольничных
инфекций (Голуб А.В., 2016).

По данным зарубежных исследований до 40–60% ИОХВ можно предот-
вратить (Odom– Forren, J., 2016;). Выявление пациентов с высоким риском раз-
вития ИОХВ может позволить скорректировать хирургическую тактику и стра-
тегию АБП (Mueck K. M., 2017; Ejaz A., 2017).

До настоящего времени не существует определенных критериев «нормаль-
ного» течения послеоперационного периода, в этой связи представляется актуаль-
ным выявление наиболее ранних лабораторных и инструментальных маркеров
развития инфекционных осложнений и их пороговых величин. Особенно это ак-
туально для раннего выявления глубоких форм ИОХВ, при которых развернутая
клиническая картина развивается медленно, что нередко приводит к их позднему
выявлению и высоким показателям летальности (Алтыев Б.К., 2016).

Глубокие формы ИОХВ развиваются в 4 раза чаще после колоректальных
операций по сравнению с операциями на других органах брюшной полости
(Hennessey D.B., 2016). Таким образом, выявление факторов риска ИОХВ
и ранних критериев ее развития в колоректальной хирургии является несо-
мненно актуальной задачей (Kay D., 2019; Elia-Guedea M., 2017).

Нельзя не признать, что на сегодняшний день выбор соответствующего ан-
тибактериального препарата, режим дозирования и повторного введения
в соответствии с длительностью операции и объемом кровопотери зачастую ос-
таются проблемой (Waltz P. K., 2017). Приверженность рекомендациям по выпол-
нению АБП у хирургов варьирует от 1,7 до 82% (Mohamed E.H., 2015; Khan A.K.,
2013; Vessal G., 2011). Частота нерационального выбора антибиотика для АБП
и нарушение сроков ее проведения в ряде случаев может достигать 100%
(Gouvêa М., 2015). Нельзя забывать и про понятие антибиотикочувствительности
(АБЧ), от точности определения которой во многом зависит успех лечения ИОХВ.
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Роль гигиены рук медицинского персонала и соблюдение правил асепти-
ки в профилактике ИОХВ трудно переоценить. Несмотря на наличие большого
количества регламентирующих документов, существуют исследования, дока-
зывающие, что до 70% врачей при обследовании больных не обрабатывают ру-
ки (Nthumta P.M., 2010). В связи с этим представляется актуальным изучение
санитарно–гигиенического состояния предметов обихода в стационаре, рук
и личных предметов медицинского персонала.

Цель исследования. Снижение уровня инфекций области хирургическо-
го вмешательства путем улучшения методов профилактики и лечения опери-
руемых больных.

Задачи исследования:
1. Провести анализ частоты ИОХВ в хирургическом стационаре и вы-

явить ведущие факторы риска развития ИОХВ.
2. Определить лабораторные и инструментальные критерии «нормально-

го» и осложненного ИОХВ течения послеоперационного периода.
3. Выявить оптимальный способ формирования толстокишечного ана-

стомоза с позиции профилактики развития ИОХВ.
4. Изучить структуру микрофлоры, АБЧ микроорганизмов при ИОХВ

и разработать способ количественной оценки АБЧ микроорганизмов.
5. Определить риски развития ИОХВ, связанной с деятельностью меди-

цинского персонала и возникающей после выписки из стационара.
Научная новизна. Разработан новый способ количественного определе-

ния АБЧ, позволяющий более точно выбрать оптимальный антибактериальный
препарат и определить антибиотик резерва в клинике в зависимости от кон-
кретного лечебного учреждения.

Выявлены наиболее значимые факторы риска развития ИОХВ.
Впервые обосновано понятие «нормального» течения послеоперационно-

го периода, предложены диагностические критерии его оценки.
Установлены наиболее частые виды нарушений правил проведения АБП. На

основании микробиологических исследований и анализа анкет медицинского пер-
сонала, установлена роль в развитии ИОХВ порядка обработки рук медицинского
персонала, контакта рук медицинского персонала с различными предметами.
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Практическая значимость. Результаты микробиологического исследо-
вания микробного пейзажа в различных отделениях хирургического профиля
позволяют проводить АБП, антибиотикотерапию с учетом вызывающих ИОХВ
микроорганизмов. Предложенный способ количественного определения чувст-
вительности микробов к антибиотикам позволяет определить наиболее эффек-
тивные АМП и антибиотики резерва, что улучшает качество проводимой анти-
микробной терапии.

Учет выявленных наиболее частых факторов риска развития ИОХВ дает
возможность подобрать индивидуальный подход к таким пациентам, выбрать
рациональный метод формирования межкишечного анастомоза. Выявленный
пороговый уровень СРБ позволяет своевременно диагностировать ИОХВ после
колоректальных операций.

Определение критериев «нормального» течения послеоперационного пе-
риода, а именно наиболее ранних и чувствительных лабораторных и инстру-
ментальных маркеров развития ИОХВ и их пороговых значений, позволяет
усовершенствовать диагностику ИОХВ и обеспечить своевременное лечение.

Исследования в области определения рисков ИОХВ, связанных с дея-
тельностью медицинского персонала и анализ структуры и частоты ИОХВ по-
сле выписки из стационара, позволяют усилить внимание к этим вопросам
и, в конечном счете, улучшают результаты лечения.

Методология и методы исследования. Работа выполнена на кафедре
факультетской хирургии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицин-
ский университет» Минздрава России в хирургических и реанимационных от-
делениях курируемых стационаров города Уфы. Проведен ретроспективный
анализ 3540 историй болезни пациентов за 2015–2018 гг. Изучены истории бо-
лезней пациентов с ИОХВ. Также выполнено проспективное исследование 680
пациентов после холецистэктомии, 135 пациентов после резекции толстой киш-
ки с формированием толстокишечных анастомозов, изучены факторы риска
и ранние маркеры развития ИОХВ. Проведено анонимное анкетирование 79
врачей, работающих в хирургических отделениях различных клиник г. Уфы,
изучен материал посевов с личных вещей медицинского персонала. Также изу-
чены 723 амбулаторные карты больных в поликлиниках г. Уфы, наблюдавших-
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ся после перенесенных оперативных вмешательств. Полученные результаты
систематизированы и статистически обработаны. На основании полученных
данных сформулированы выводы и практические рекомендации.

Положения, выносимые на защиту:
1. Частота ИОХВ в трех хирургических стационарах за 2015–2018 гг. сре-

ди плановых больных составляет 4,32%, ведущим возбудителем которой явля-
ются Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis, Escherichia coli, Enterobacter
spp., Klebsiella pneumoniae, что составляет 56% в общей популяции организмов.

2. Определение лабораторных и инструментальных критериев отклонения
от «нормального» течения послеоперационного периода на 3-и сутки после
плановых операций (повышение уровня С-реактивного белка более 50 мг/л,
прокальцитонина более 1,5 мг/л, СОЭ – более 39 мм/ч и после холецистэктомии
– эхопризнаки гипо- или анэхогенного образования в ложе желчного пузыря
более 10 мл, замедленная перистальтика кишечника и/или свободная жидкость
в брюшной полости), способствует ранней диагностике ИОХВ.

3. Одним из факторов риска несостоятельности анастомоза при резекциях
толстой кишки является формирование ручного анастомоза, при котором
ИОХВ в послеоперационном периоде развиваются на 15,1% больше, чем при
аппаратном анастомозе, а предиктором развития ИОХВ после операции являет-
ся уровень С-реактивного белка выше 100,5 мг/л с 3-х суток.

4. Причины развития ИОХВ имеют мультифакторный характер, среди ко-
торых, значение имеют как внешние (деятельность медицинского персонала,
нарушение правил асептики, АБП, длительность операции более 150 мин, дре-
нирование полостей более 5-и суток, использования имплантов), так и внутрен-
ние обстоятельства (коморбидные состояния, ожирение, возраст и др.).

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы до-
ложены на I Национальном хирургическом конгрессе РФ (Москва, 2018); засе-
даниях Ассоциации хирургов Республики Башкортостан (Уфа, 2018); II съезде
хирургов Приволжского федерального округа (Нижний Новгород, 2018); XVIII
Международном Евроазиатском конгрессе по гастроэнтерологии и хирургии
(Баку, Азербайджан, 2019).

Личный вклад автора. Содержащиеся в работе данные получены при

[…]


Как следует из данных анализа анкет 76% анкетированных врачей при

мытье рук используют мыло, 59% – антисептические растворы, 20% – мыло
и антисептики.

Из 625 санитарно-бактериологических исследований (смывов) с извест-
ных по литературе мест наиболее вероятных для передачи ВБИ, положитель-
ный рост микробной флоры получен в 33 исследованиях (7,3%). Наиболее часто
патогенные микробы высевались с кнопок лифтов (12,8%), тонометров (10,7%),
с сотовых телефонов персонала (8,6%) и ручек дверей в перевязочных (8,2%).
Меньше среднего полученного результата высеяно с раковин в палатах и пере-
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вязочных (6,8%), что, возможно связано с несовершенством методики взятия
смывов и с рук персонала (1,9%), что свидетельствует о санитарной обработке
рук персоналом.

Таким образом, очевидна немаловажная роль санитарно-гигиенического
состояния предметов обихода в стационаре, рук и личных предметов медицин-
ского персонала в развитии внутрибольничной инфекции. В литературе широко
обсуждается вопрос о достаточно частом выявлении случаев инфекционных
послеоперационных осложнений, не выявленных в стационаре, особенно в свя-
зи с современной тенденции к сокращению сроков стационарного лечения,
вплоть до «хирургии одного дня». По некоторым данным, частота не выявлен-
ных в стационаре ИОХВ может достигать 10–15%. Анализ 723 амбулаторных
карт за 2016–2018 годы больных, направленных на долечивание и наблюдение
амбулаторного хирурга после различных оперативных вмешательств, прове-
денный в трех поликлиниках г. Уфы показал в поликлинике 1 выявлено 10 слу-
чаев ИОХВ (4,14%); в поликлинике 2 выявлено 4 случая ИОХВ (1,76%);
в поликлинике 3 послеоперационных пациентов ИОХВ при амбулаторном до-
лечивании выявлено не было (0%).

ВЫВОДЫ
1. По данным ретроспективного исследования частота ИОХВ в трех хи-

рургических стационарах среди плановых больных в 2015–2018 гг. составила
4,32%, наиболее значимыми факторами риска которой являются, ожирение
(риск возрастает в 1,7 раза), нарушение правил антибиотикопрофилактики
(6 раз), длительное операции более 150 мин (7 раз), установка дренажей на срок
более 5 суток (1,9 раз). Значимых различий между лапароскопическими и от-
крытыми операциями в плане частоты развития ИОХВ не выявлено.

2. В структуре микробного пейзажа при инфекциях области хирургиче-
ского вмешательства преобладают Staphylococcus aureus (21%), Escherichia coli
(10%), Klebsiella pneumoniae (17%). Превалирующий вид микрофлоры является
специфичным для каждого стационара. Разработанный количественный способ
определения антибиотикочувствительности микроорганизмов позволяет повы-
сить эффективность антибиотикотерапии и определить антибиотики резерва
для каждой конкретной клиники.
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3. Критериями «нормального» течения послеоперационного периода
являются уровень С-реактивного белка ниже 50 мг/л, прокальцитонина менее
1,5 мг/л, скорости оседания эритроцитов менее 39 мм/ч на 3-и сутки после пла-
нового оперативного лечения.

4. Определены прогностические эхо-признаки развития ИОХВ на 3-и
сутки после холецистэктомии: гипо- или анэхогенное образование в ложе
желчного пузыря объемом более 10 мл в сочетании с замедленной перисталь-
тикой кишечника и/или наличием свободной жидкости в подпеченочном про-
странстве или малом тазу.

5. Формирование механического толстокишечного анастомоза досто-
верно сокращает частоту развития ИОХВ в послеоперационном периоде на
15,1%, а уровень С-реактивного белка выше 100,5 мг/л с 3-х суток после коло-
ректальных операций считаем достоверным предиктором развития данного ос-
ложнения.

6. Для развития ИОХВ и персистенции внутрибольничной инфекции
имеют значение инфицированность предметов контакта медицинского персо-
нала, нарушение правил обработки рук при обследовании больных. После вы-
писки из стационара выявлено 1,7–4,14% ИОХВ от всех оперированных боль-
ных, находящихся на амбулаторном долечивании.

Практические рекомендации
1. Перед выполнением оперативных вмешательств для определения про-

граммы АБП рекомендуется учитывать наиболее часто встречающиеся факторы
риска развития ИОХВ.

2. При санитарно-гигиенической обработке хирургического стационара
с целью профилактики развития внутрибольничной инфекции, рекомендуется
дополнительная обработка антисептиками рук медицинского персонала при об-
следовании пациентов, предметов персонала (сотовые телефоны, тонометры
и др.), мест контакта рук с кнопками вызова, ручками дверей перевязочных,
элементов сантехники в палатах.

3. При выборе препаратов для антибиотикопрофилактики и стартовой
антибиотикотерапии рекомендуется учитывать структуру микробного пейзажа
в каждом хирургическом отделении и их чувствительность к антибиотикам.
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Для повышения эффективности антибиотикотерапии рекомендуется использо-
вать разработанный способ количественного определения АБЧ.

4. С целью своевременного выявления ИОХВ, целесообразно учитывать
предложенные критерии «нормального» течения послеоперационного периода
при наблюдении послеоперационных больных.

5. Предпочтительно применять механический анастомоз при резекциях
толстой кишки, который, наряду с сокращением длительности операции, обес-
печивает снижение уровня несостоятельности анастомоза, и, следовательно,
инфекций области хирургического вмешательства.
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Список сокращений
АБП – антибиотикопрофилактика
АБЧ – антибиотикочувствительность
ВАШ – визуальная аналоговая шкала
ИОХВ – инфекции области хирургического вмешательства
ОШ – отношение шансов
СОЭ – скорость оседания эритроцитов
СРБ – С-реактивный белок
ЧСС – частота сердечных сокращений
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