изложенных в научной работе на тему: «Комплексный подход к

профилактике и лечению инфекции области хирургического вмешательства»,

состоит во включенном участии на всех этапах процесса. Автор лично

проанализировала 3540 историй болезни за 2015-2018 гг. в трех

хирургических отделениях различных стационаров, провела анализ течения

послеоперационного периода у 680 пациентов после холецистэктомии

различными способами, изучила результаты резекции толстой кишки с

формированием толстокишечных анастомозов у 135 больных,

проанализировала амбулаторные карты 723 больных, направленных на

долечивание и наблюдение амбулаторного хирурга после различных

оперативных вмешательств, участвовала в разработке способа

количественной оценки антибиотикочувствительности микроорганизмов.

Получены достоверные сведения о наиболее значимых факторов риска

развития инфекции области хирургического вмешательства, определены

критерии «нормального» течения послеоперационного периода, определены

прогностические эхо-признаки развития инфекции области хирургического

вмешательства, разработан количественный способ определения

антибиотикочувствительности микроорганизмов, позволяющий повысить

эффективность лечения антибиотикотерапии, а так же определить

антибиотики резерва для каждой конкретной клиники, выявить оптимальный

способ формирования толстокишечного анастомоза, достоверно

сокращающего частоту развития инфекции области хирургического

вмешательства.

Диссертация написана по традиционному плану, материал изложен на

155 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных

наблюдений и обсуждения, экспериментального исследования, заключения,

выводов и практических рекомендаций, списка литературы, состоящего из

102 отечественных и 140 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 15

рисунками и 30 таблицами.
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